15 *VALENS<sup>4</sup> libro septimo actionum* Interdum

licet dolo malo fecerit heres, quo minus res in causa hereditaria maneant, non poterit<sup>5</sup> in possessionem earum legatarium mitti, veluti si<sup>6</sup> locum religiosum fecerit aut quid publice consecraverit permisso<sup>7</sup> scilicet imperatoris aut aliquem non in fraudem creditoris manumiserit<sup>8</sup>.

16 ..... \* Si Titius servum Maevio legat sub condicione et eidem servo \* Sempronius sub condicione legat, pendente condicione utraque ab herede Sempronii tam Titii heres quam Maevius iure satisfactionem postulant.

17 ..... \* Si filio qui in potestate est a patre herede instituto legata data sunt, ad satisfactionem pater a filio compelli non potest: sed si male administrat, curator constitutus est rerum filio relictarum ita, ut reditus earum utrique praestet: aut si pecuniae summa legata est, princeps adeundus est.

## LIBER TRIGESIMUS SEPTIMUS.

### I<sup>o</sup>.

#### DE BONORUM POSSESSIONIBUS.

1 *ULPIANUS libro trigesimo nono ad edictum* Bonorum possessio admissa commoda et incommoda hereditaria itemque dominium rerum, quae in his bonis sunt, tribuit: nam haec omnia bonis sunt cunctuina.

2 *IDEM libro quarto decimo ad edictum* In omnibus enim vice heredum bonorum possessores habentur.

3 *IDEM libro trigesimo nono ad edictum* Bona autem hic, ut<sup>10</sup> plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt<sup>11</sup> universitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona sive non sunt<sup>12</sup>, sive damnum habent sive lucrum, sive in corporibus sunt sive in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur. Hereditatis autem bonorumve<sup>13</sup> possessio, ut Labeo scribit, non uti<sup>14</sup> rerum possessio accipienda est: est enim iuris magis quam corporis possessio. denique etsi nihil corporale est<sup>15</sup> in hereditate, attamen recte eius bonorum possessioem adgnitam Labeo ait. Bonorum igitur possessionem ita recte definiemus ius persequendi retinendique patrimonii sive rei, quae cuiusque cum 3 moritur fuit. Invito autem nemini bonorum possessio decurris et corporibus bonorum possessio adgnosci potest. proinde sive actor eorum nomine admittat sive quis alius, recte competet bonorum possessio: sed et si nemo petat vel adgnoverit bonorum possessionem nomine municipii, habebit municipium bonorum<sup>5</sup> possessionem praetoris edicto. Dari autem bonorum possessio potest tam patris familias quam filii familias, si modo ius testandi habuit de peculio castrensi vel quasi castrensi. Sed et eius, qui apud hostes decessit, bonorum possessionem admitti posse,

quamvis in servitute decedat, nulla dubitatio est. 7 Acquirere quis bonorum possessionem potest vel per semetipsum vel per alium. quod si me non mandante bonorum possessio mihi petita sit, tunc competet, cum ratum habuero id quod actum est. denique si ante decessero quam ratum habeam, nulla dubitatio est quin non competet mihi bonorum possessio, quia neque ego ratum habui neque heres meus ratum habere potest, cum ad eum non transeat ius bonorum<sup>8</sup> possessionis. Si causa cognita bonorum possessio detur, non alibi dabitur quam pro tribunali, quia neque decretum de plano interponi neque causa cognita bonorum possessio alibi quam pro tribunali dari<sup>9</sup> potest. In bonorum possessione sciendum est ius esse adrescendi: proinde si plures sint, quibus bonorum possessio competit, quorum unus admisit bonorum possessionem, ceteri non admerunt.

4 *GAIUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam* veluti quod spreverunt ius suum aut tempore bonorum possessionis finito exclusi sunt aut ante mortui sunt quam petierunt bonorum possessionem.

5 *ULPIANUS libro trigesimo nono ad edictum* ei, qui admisit, adrescent<sup>16</sup> etiam hae portiones, quae ceteris competenterent, si petissent bonorum possessionem.

6 *PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum* Sed cum patrono quidem contra tabulas certae<sup>17</sup> partis bonorum possessionem praetor polliceatur, scripto autem heredi secundum tabulas alterius partis: convenit non esse ius adrescendi. igitur non petente scripto secundum tabulas alterius quoque partis nominatim patrono possessionem pollicetur, cum ceteri, quibus adrescendi ius est, semel debent<sup>18</sup> adgnosceri 1 bonorum possessionem. Bonorum possessionis beneficium multiplex est: nam quaedam bonorum possessiones competunt contra voluntatem, quaedam secundum voluntatem defunctorum, nec non ab intestato habentibus ius legitimum vel non habentibus

(1) videam *F<sup>a</sup>*, videm *F<sup>b</sup>* (2) possessione *F* (3) a om. *F*  
 (4) Venuleius *Krueger* (5) paterit *F* (6) in *F* (7) permisso *F*  
 (8) manumerit *F*: l. 16. 17 *omissae in F* supplementur secundum *B*  
 (4) *Sab. 1...3. 5...7. 9...13; Pap. 14...16; Ed. 4. 8. — Bas.*

40, 1...16. — *Cf. Inst. 3, 9* (10) ut *del.* (11) ita accipienda sunt *del.* (12) sive solvendo sunt bona sive non sunt *del.* (13) *ve del.* (14) utique *S* (15) sit *F<sup>2</sup>*  
 (16) adrescunt *F<sup>em</sup>* (17) *fiit* alterius (18) debet *F*

propter capitis deminutionem. quamvis enim iure civili deficient liberi, qui propter capitis deminutionem desierunt sui heredes esse, propter aequitatem tamen rescindit eorum capitis deminutionem praetor. legum quoque tuendarum causa dat bonorum possessionem.